**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1664

Quæst. 3. Quo pacto definiri debeat ens supernaturale per
comparationem ad naturam, quam superare dicitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76990](#)

substantias possibiles perfectiores non superare, nihil contra doctrinam Ecclesie, & Patrum asserteret. Vt non afferunt eiusdem Ripaldae opinio ne, qui centent, esse possibiles substantias, quibus connaturalia sint, & debita; quasque proinde non superent dona predicta. Quippe dogmati Ecclesie, & Patrum quem profecto contraibit, aut non contraibit, sive infra plures, sive infra omnes substantias possibiles perfectiores existentibus collocet quis dona supernaturalia, quæ noscimus. Loquuntur tamen temerè, & contra rationem, si infra omnes; non item, si infra aliquas collocet. Temerè quidem: quia sine fundamento. Contra rationem autem: quia vel minimum donorum supernaturalium, quæ ex fide noscimus multa alia possibilia minus perfecta habet sub se ante peruentum ad collectionem donorum naturalium. Quo fit, vt, signata quavis substantia possibili, cui tale donum debitum sit, nequeant non esse infra illam alia possibiles, quibus donum ipsum per excessum improportionatum sit, & indebitum, antequam perueniatur ad existentes. Cum quibus omnibus sit, dona supernaturalia, quæ noscimus, relatè ad solas substantias existentes, possibilesque æquales, ac inferioris rationis constitui in esse supernaturalium: quia, ut sint supernaturalia, sat est, quod superent istam naturam; tametsi ex peculia rì differentia ampliore vnumquodque eorum, ac perfectiorum supererit. Alioquin, cum de ipius Ripaldae sententia, quod perfectius est ens supernaturale, eo plures substantias possibiles supererit; si per ordinem ad naturam, quam vnumquodque reuerat, definitio supernaturalis entis efficit tradenda, tot definitiones, quot sunt entia supernatura, tradendæ essent. Quia nullum fermè superabit reuerat eamdem naturam, quam aliud. Essentque præterea definitiones hæc nugatoria, vt probant argumenta superius facta.

49 Secundo obiicit Ripalda. Multi sunt Angeli possibiles, qui superant omnes substantias existentes, & tamen non sunt supernaturales. Igitur ens supernaturale non est, quod superat substantias existentes; nisi alias insuper possibiles supererit existentibus perfectiores. Ut huic argumento, & similibus responsum consentaneum, communi mori loquendi exhibeam, suppono. Theologos, præfertim recentiores, dum disputant de possibilitate substantiarum supernaturalis, non agere de quavis substantia possibili, qua conlantem ad nomenclaturam donorum supernaturalium acceptam ex Conciliis, & Patribus iure supernaturalis substantia potest, & debet appellari. Sed, ne controversia ad solum loquendi modum minus vtiliter diuertat, de ea dumtaxat substantiam determinatè agunt, cui donum aliquod supernaturalium eorum, quæ ex fide nouimus, debitum sit. Itaque querunt, & discutunt, an sit possibilis substantia, cui visio beatifica, gratia sanctificans, habitus fidei, aut aliquod aliud ex donis, quæ supernaturalia noscimus, proportionatum sit, ac debitum, atque adeò connaturale: & talem substantiam dumtaxat confuerunt supernaturali alem vocare. Quibus ut morem geram, duplicum substantiam supernaturale arbitror distinguendam. Alteram, cui donum aliquod supernaturale eorum, quæ de facto dantur, per fidemque innotueront, debitum sit: & hanc theologice supernaturale licebit appellare. Alteram, cui debitum sit aliquod ens supernaturale aliorum, quæ ratiocinatione, & discursu deprehendimus possibilia: & hanc non incongrue distinctionis gratia supernaturalem philosophicæ

vocauerimus. Dico igitur, hoc supposito, ad argumentum factum, multos esse Angelos possibiles, eos, qui de facto existunt, perfectione excedentes: qui tamen nullatenus sunt supernaturales theologice, vt pote quibus nullum supernaturale donum eorum, quæ ex fide nouimus, debitum est. At dici illos, & verè esse supernaturales philosophicæ, nihil est, quod prohibeat; prout iam iam latius expono circa argumentum tertium.

50 Tertiò enim potest sic argui contra nostram propositionem. Nulla est substantia superioris, atque perfectioris essentia, cui non sit proportionatum, ac debitum aliquod accidentis, quod sit improportionatum per excessum, atque adeò indebitum substantia inferioris, atque minis perfecte essentia. Ergo nulla est substantia possibilis perfectione superans omnes substantias existentes, cui non sit debitum aliquod accidentis simpliciter supernaturale. Patet consequentia. Quia ex nostra doctrina, vt aliquod accidentis si simpliciter supernaturale, sat est, si per excedentem improportionem indebitum sic omni substantia existenti, & consequenter omni possibili æqualis, aut inferioris rationis; quantumvis illud debitum sit, & connaturale cuius substantia superiori. Igitur nulla est substantia possibilis superior perfectione existentibus, quæ non sit supernaturalis simpliciter. Quod est inauditum in Scholis, cùm vix una, aut altera carum talis ab aliquibus Theologis reputetur; nec sine ingenti plurimorum contradictione. Respondeo, esse quidem inauditum in Scholis, quod omnis substantia possibilis perfectione superans existentes, asseratur supernaturalis supernaturaltate theologica, de qua solum est controversum inter Theologos, an vni, aut alteri substantia ex possibilibus conueniat. Supernaturalitate vero philosophica, de qua haecenam tam distinctè Theologi non tractauerunt, non est, cur ipsi reculerent vocare supernaturalem omnem substantiam possibilem substantiis existentibus perfectiorum. Quandoquidem iuxta communem phrasim substantia supernaturalis assertur, cui accidentis supernaturale debitum est, & iuxta Patres, & Concilia omne accidentis toti naturæ existenti indebitum supernaturale simpliciter vocari deberet, vt ostendimus: neque iuxta bonam philosophiam negari potest, esse possibile accidentis, cuius substantia possibili superiori existentibus debitum, quod toti naturæ existenti indebitum sit.

QVÆSTIO III.

Quo pacto definiri debeat ens supernaturale, per comparationem ad naturam, quam superare dicitur.

51 Qvod inter differendum q. præced. sepe posuimus, modò ex professo statuendum. Scot. q. 1. prologi §. Ad questionem, & in 4. dist. 10. q. 8. §. Contra rationem, & cum eo Scottæ communiter ens supernaturale definiunt, quod vires actiuaes naturæ excedit, quantumvis intrapassibus eius continetur. Videantur Aureol. in 1. dist. 41. q. 1. art. 3. Philip. Faber disp. 3. prologi, & disp. 8. cap. 2. Basilius, Guillelmus de Rubione, Barius, Tartaretus, Antonius Andreas q. 1. & 2. prologi, Herrera dist. 1. q. 5. Rada coni. 1. art. 1. Solla q. 1. prolog. art. 8. & alij. Quibus adde Sotum

rum de natura, & gratia cap. 4. concl. 3. & in 4. dist. 49. q. 2. art. 1. Quos omnes refert pro hac sententia Ripalda disp. 5. de Ente supern. sect. 1. & disp. 8. sect. 2. illisque adiungit Coninc de Virtutibus supernaturalibus disp. 4. num. 17. & disp. 7. num. 15. Sed ibi Coninc reuerat pro ista sententia non est; longe diuersum est, quod docet, ut expendenti textum perspicuum fieri.

⁵² Secunda sententia tuetur, illud esse ens supernaturale, quod superat vires tum actius, tum etiam passivas naturae, nec amplius requiri ad eius conceptum. Hanc tribuit Ripal. supra n. 7, pluribus Recentioribus.

⁵³ Tertia sententia ens supernaturale definit, res, cuius producacio, & conseruatio superat exigentiam, ac debitum totius naturae. Ita Ripal. supra sect. 2. Iungit autem cum producione conseruationem, ut a conceptu entis supernaturalis excludat Angelos, aliasque substantias primo constituentes naturam. Nam, licet prima producacio Angeli non exigatur a natura, at eius conseruatio exigitur: quia exigitur ab ipso Angelo, qui pars quedam naturae est. Quod dicit sufficere, ut Angelus ad ordinem naturae spectet, substantiaque naturalis sit. Vnde vniuersale naturale esse definit, cuius producacio, aut conseruatio naturae exigentiam non excedit.

⁵⁴ Quarta, & communis Theologorum sententia simpliciter, & absolute pronunciat, id supernaturale est, quod supra exigentiam, & debitum vniuersae naturae est. In hac sententia sunt Mag. in 2. dist. 33. S. Thom. I. p. q. 12. art. 4. & I. 2. q. 111. art. 1. Soar. tom. 1. in 3. p. disp. 31. sect. 5. p. Dicendum ergo, & lib. 2. de Grat. cap. 4. num. 4. & lib. 6. cap. 9. num. 11. & lib. 2. de Attrib. cap. 8. num. 8. & lib. 3. de Aux. cap. 1. num. 3. & lib. 2. de Ang. cap. 29. num. 2. Vazq. 1. p. disp. 44. cap. 1. n. 1. & disp. 214. cap. 2. num. 8. Agid. Lusit. tom. 1. de Beat. lib. 11. q. 5. art. 2. §. 2. Attrib. I. p. disp. 5. cap. 2. & disp. 21. cap. 5. & disp. 81. num. 3. Turrian. 2. 2. disp. 46. dub. 1. & disp. 67. dub. 2. & in Selec. 1. p. disp. 17. Scholast. dub. 1. Grana. I. 2. contr. 8. de Grat. tract. 4. disp. 8. sec. 2. Falol. I. p. q. 12. art. 4. num. 22. Tan. I. p. disp. 2. q. 6. dub. 3. num. 4. Coninc de Virtut. disp. 4. dub. 1. Salas I. 2. tract. 11. disp. 6. sect. 10. num. 103. & alij communiter. Qui, licet discrepant in assignanda natura, supra quam essent ens supernaturale, ut vidimus q. preced., in eo tamen conueniunt, quod illud sit ex quiditatuo conceptu supra exigentiam, & debitum talis naturae. Et quoniam ad ente supernaturali pertinentiae ad ordinem gratiae tractant potissimum; supponit utique, illud extra adaequatum conceptum naturae esse, eique iam integrè constituta superuenire. Quod insuper præter hoc, quod est, esse naturae indebitum, requiritur, ut aliquid absolute, & simpliciter sit supernaturale, iuxta id, quod supra notauimus q. preced. n. 33.

Propositio 1.

Vt sit ens supernaturale, non sufficit efficeri illud supra actius vires naturae.

Est contra primam sententiam, & probatur. Primò; quia creatio anima rationalis totius naturae excedit vires actius: eo quod a solo Deo creati potest naturaliter, ut apud omnes est in confesso; & tamen non est supernaturalis, sed naturalis, ut est certissimum. Ergo, Quæ ad hoc

responderet Faber supra facillimè quisque revincede, si liber, Ripal. supræ sect. 1. Secundo; quia, quod vires actius naturae excedit, aliunde potest esse natura debitum, ut patet in creatione anima debita materiæ dispositæ. Ergo, superare aliquid vires naturae actius præcisè, non est esse supernaturam; quo sensu Concilia, & Patres dona gratia naturæ indebita supra naturam ponunt. Ergo neque est esse supernaturale ea supernaturaliitate, quæ nobis per fidem innovit; de qua in praesenti sermo est. Quæ pro se adferunt Scotistæ ex dictis, & ex dicendis facillimè ab unoquoque poterunt diligi,

Propositio 2.

Esse aliquid supra virtutem actiuam, simul, & supra passiuam naturae, adhuc non sufficit, ut illud sit supernaturale.

Primiò; quia creatio anima rationalis supra actiuam simili, atque passiuam virtutem natura est; cum tamen naturalis sit: materia namque disposita nec potest, nec petit animam pari, seu recipere, sed solum ad componendum hominem per illam mediâ unione informari. Creatio similiter Angelii, naturalis cum sit, tam passiuam, quam actiuam naturae facultatem transgreditur. Secundò; quia, quod vires naturae actius, & passiuas superat, atque adeò iure effectio, vel receptionis ei non debetur, alio iure potest deberi proprietatis scilicet, aut accidentis connaturalis aliter, quam actione, aut passione quoquo modo perficiens naturam. Id autem, quod quis potest natura est debitum, supernaturale esse non potest consentaneè ad doctrinam fidei iuxta propositionem secundam proposit. 1. Quæ ad hoc respondunt, & contra opponunt Recentiores, minoris momenti sunt, quam, ut in eis repellendis morati expediat, apud Ripal. supra videri possunt.

Propositio 3.

Definitiones entis supernaturalis, & naturalis, quas respectuè ad naturam tradit Ripalda, prout in sententia tertia num. 53, retulimus, mihi non placent.

Primò; quia, quod conseruatio Angeli natura sit debita impertinens est, ut ipsa substantia Angelii, & eius prima producacio sit naturales; si penes naturae debitum, & indebitum tantum naturalitas, & supernaturalitas entium metiende sunt, ut supponit Ripalda. Fieri enim potest, immo ita de facto sit, ut Ripalda ipse concedit, quod Angelus quoad primum esse, & fieri toti naturae sit indebitum; quantumvis duratio, & conseruatio eius naturae sit debita. Igitur prima existentia, & producacio Angeli supra natura debitum, atque ita supernaturales manebunt; quantumvis duratio, & conseruatio Angeli sint naturales. Et quidem esse possibile ens, cuius prima producacio naturae sit debita, & naturalis, conseruatio autem indebita, & supernaturalis, vel è conquerendo, haud dubium mihi est. Nam, sicut in moralibus saepe possessio dat ius ad rem, quod, seclusa possessione, non esset, saepe est ius primo rem possidenti, non item possessionem semper

con-

Disp. XVIII. De supernatural. Vision. Dei. Quæst. III. 543

continuandis ita pariter in naturalibus potest accidere. Vbi prima existentia instar primæ possessionis est: duratio autem quasi possessionis continuatio. Malè igitur per debitum, ac naturallitatem conservationis ab ordine supernaturali abstrahunt substantia Angeli, & alia similes quoad suum primum esse, & fieri.

⁵⁸ Secundò, cùm naturale non possit non, & quicquid dici de eo, quod constituit naturam, & de eo, quod naturæ est debitum, vt supra q. 2. n. 33. notauius, adhuc per dictum circumloquium non potuit Ripalda distinctionem in illius definitione vitare. Igitur satis ipsi fuisse planius asserere, vt nos ibi, naturale esse, quod vel naturam constituit, vel ipsi est debitum,

⁵⁹ Hinc tertio male definitur supernaturale, absolute, cuius producio, & conservatio naturæ est indebita. Quia, licet id utrumque revera inueniatur in ente supernaturali quoad primum esse, & conservari; at in ente (possibili citra dubium, vt nuper dicebam) quoad alterutrum eorum tantum supernaturali non inuenitur. Tum supernaturalitas entis in vniuersum non solum naturæ debitum, sed naturæ compositionem debet excludere, per eamque exclusionem explicari, seu definiri. Quandoquidem substantia, quæ primò constituerunt naturam, principio naturales fuerunt; quantumvis ultra omne ius naturæ, & prater omne naturæ debitum fuerint productæ.

Propositio 4.

⁶⁰ Igitur ens supernaturale in vniuersum sic solum venit apertissime definiendum respectu ad naturam. Quod est supra omne debitum, atque compositionem naturæ. Est dicere. Quod neque naturæ, aut aliqui parti eius debitum est ob improprietatem, per excessum, quem habet ad illam; neque ad naturam ipsam pertinet tanquam pars eius. Cum tamen ens naturale sit, quod vel naturam constituit, vel ipsi, aut aliqui parti eius est debitum ob proportionem, & titulum intercedentem, vt satis supra explicatum est. Hoc sensu, si non eisdem expressis verbis, definit ens supernaturale omnes Doctores commemorati pro quartâ, & communi sententiâ; dum illud ad naturam, vt quid ei indebitum comparant tanquam ad extremum ab ipso adequate distinctum quo extra naturæ compositionem collocatum esse supponunt.

⁶¹ Quinimo hæc eadem est ipsissima notio entis supernaturalis, qua nobis ex sacris Litteris per Concilia, & Patres innotuit. Quoties enim Scriptura prædicat, gratuïta prorsus esse dona, quæ nobis ex diuinâ liberalitate promanant, quæ supernaturalia vocamus: ea utique supra naturæ debitum effert: quia gratia debitum, excludit, iuxta illud ad Rom. 4. *Merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Concilia etiam, & Patres ubique agunt de his donis, omnino illa gratuita, indebitaque naturæ pronunciant, in solamque Dei gratiam, ac largitatem liberalem eorum collationem referunt. Theologi pariter inde prædictorum donorum supernaturalitatem colligunt, quod Scripturæ, Conciliorum, Patrumque testimonijs exploratum vident, eorum productionem supra om-

nes vires, supra omneque debitum naturæ à sola Dei gratiosa liberalitate manare. Igitur conceptione eorum, vnde supernaturalitas entium nobis innotuit, primus, atque adeo quidatius conceptus entis supernaturalis in eo stat, quod sit supra debitum naturæ adæquate distinctæ à se: (talis enim est citra dubium, de qua loquuntur Concilia, Patres, & Theologi). Quod est, esse supra debitum, ac compositionem naturæ, vt nos expressius definimus. Et quidem apertissimam omnium esse istam definitionem, inde conspicue appetet, quod ea breuissime iuxta, atque explicatissime comprehendit omne ens supernaturale, & illud à naturali discernit, vt superius dictis liquidum est.

Portò ex ijs, quæ fuse præmissimus quæst. præc. conslat, in idem recidere, esse ens supernaturale supra naturæ debitum, atque esse supra exigentiam, & ius naturæ. Quenam autem, & qualia sint exigentia, ius, atque debitum naturæ, supra quæ illud dicitur esse, ibidem abunde explicavimus. Id nunc aduerto. Quamquam nullum ens supernaturale naturæ viribus effici possit: quia, quidquid proprijs viribus natura patrat, eo ipso est ipi debitum, & naturale; ob idque Patres contra Pelagium adscribentem naturæ viribus, quæ sunt dona gratis, non semel supra naturæ vires collocant ista dona. Ast, vt aliiquid sit supernaturale, non sufficit, quod sic illud supra naturæ vires; nisi sit etiam supra exigentiam, seu ius, seu debitum naturæ. Sublatâ enim à totâ naturâ virtute causatiâ aliius rei, si maneat intra naturam ipsam ius exigens talem rem à Deo, aut ab alio ente supernaturali causa, causatio huiusmodi rei naturalis erit. Vide id in creatione anima rationalis, quæ supra vires tam actiua, quam passiuas naturæ est; & tamen, quia non est supra naturæ debitum, est naturalis.

Sed opponi potest primò contra propositionem. Monstra, & effectus per accidens non intenduntur à naturâ. Ergo neque exiguntur à naturâ, nec ei debentur. Ergo non omne naturæ indebitum est supernaturale. Distinguo antecedens. Monstra, & effectus per accidens in quantum hujusmodi, sive inuidiuim sumpta non intenduntur, aut non exiguntur à naturâ; translat. Quoad singula, ex quibus coalescent; nego. Et nego consequentiam. Itaque, et si monstrum aut aggregatum per accidens à nulla causâ carum, quæ ad illud conserunt, exiguntur: singula tamen, ex quorum coniunctione casu coalescit, suas causas habent, quibus debentur singulatim. Quod sat est, vt totum monstrum, seu aggregatum sit naturale. Adde, huiusmodi monstrum naturæ vniuersitatâ deberi, ad cuius pulchritudinem faciunt, sicut umbra ad venustatam picturâ, vt docet Aug. lib. 16. de Guit. cap. 8. De quo vide Conimb. lib. 2. Phyl. cap. 9. q. 6.